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ÖN SÖZ
Değerli adaylar;

Toplumda en değerli beşeri sermayemiz olan sizler, yıllarca girdiğiniz sınavlardan sonra yeni bir 
sınavla daha karşı karşıyasınız. Devlet kurumlarına atanmak, özellikle uzman ve müfettiş olabilmek 
için önce KPSS barajını geçmeli ve o kadrolara KPSS Alan Bilgisi'nden alacağınız puanlarla başvu-
ru hakkı elde etmelisiniz. Zor bir süreçle karşı karşıyasınız fakat bu sürecin sonunda elde edeceğiniz 
mevkileri düşünürseniz bu güçlüklere çok daha rahat katlanabilirsiniz.

Çok önemli olan bu süreçte, Alan Bilgisi'nde biliyoruz ki hepinizin en büyük korkularından biri  
"iktisat".  Analizleri, formülleri, yorumları... İktisatta her gün yeni bir şey keşfeder; bu engin denizde 
istediğiniz kadar açılabilirsiniz! Fakat bizim amacımız bu denizde sizi kaybetmek değil güvenli bir 
yolla sonuca ulaştırmaktır. Bu amaçla hazırlanan kitabımızda size en pratik ve en kolay test yöntem-
leriyle iktisadı öğretmek ve her şeyden önemlisi korkulan değil sevilen bir iktisat dersi sunmak hedef-
lenmiştir. Ayrıca sadece KPSS soruları değil, kurumların müfettişlik ve uzmanlık sınav soruları da 
dikkate alınarak KPSS sonrası da kütüphanenizde bulunması gereken bir kitaba dönüştürülmüştür.

KPSS Alan Bilgisi'nde iktisat branşında toplam soru sayısı 40'tır. Sınavdaki soruların konu 
dağılımı aşağıda belirtildiği şekildedir: 

 3 Mikro İktisat →  12

 3 Makro İktisat →  10

 3 Para - Banka-Kredi →  4

 3 Uluslararası İktisat →  4

 3 Büyüme ve Kalkınma →  4

 3 Türkiye Ekonomisi →  4

 3 İktisadi Doktrinler Tarihi →  2

Yayında emeği geçen herkese sonsuz teşekkür eder, tüm sınavlarınızda başarılar dilerim.

QR kod ile ilgili bilgiler bir sonraki sayfada yer almaktadır.

Dilek ERDOĞAN KURUMLU



Pegem Kampüs web sitesi üzerinden aktivasyon kodunuzu aktif edebilmek 
ve hibrit kitabınıza erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

0312 418 51 55

1

2

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

 

2.
Aktivasyon

1.
Üyelik

3.

4.

Asistan

Mevcut tarayıcınızın adres çubuğuna 
arti.pegemkampus.com yazarak web sitemiz 
üzerinden üyeliğinizi gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sol menüde 
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine girerek 
kodunuzu aktif edebilirsiniz.

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan sonra 
menüde aktif hâle gelen ”Hibrit Kitap” sekmesine 
tıklayarak içeriklere ulaşabilirsiniz.

Aktivasyon kodu kitabınızın iç kapağında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2025 tarihine kadar 

geçerlidir.
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sarmış olan ve içimizden çoğunun aynı formasyonu almış bulunduğu eski düşüncelerden 
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BÜYÜK BUNALIM (1929-1939) “Okuma Parçası”

Amerika Birleşik Devletleri 27 Ekim 1929 tarihinden önce birçok depresyon atlatmış olsa da hiçbiri Wall Street’i 
vuran “Kara Perşembe” kadar şiddetli ve uzun olmamıştı. Başlangıçta ekonomistler ve liderler bunu küçük bir 
kaza belki de piyasaların kendini ayarlaması olarak görüyorlardı. Ne olursa olsun bu durum, ulusun Birinci Dünya 
Savaşı’ndan sonra yaşadığı durgunluktan daha kötü olamazdı.

Ancak kısa bir süre içinde rakamlar iyimserleri haksız çıkarttı. Depresyon hızla kötüleşiyordu. 1933 baharında 
Roosevelt başkanlık yemini ederken işsizlerin sayısı 8 milyondan 15 milyona çıkmış (kabaca tarım dışı iş 
gücünün üçte biri) ve GSMH 103,8 milyar dolardan 55 milyar dolara düşmüştü. Roosevelt resmen göreve 
başladığı gün Missippi’deki çiftliklerin yüzde kırkı açık arttırmadaydı. Ekonomik bunalım dünya çapında 
yaşanmasına karşın Almanya dışında hiçbir ülkede işsizlik oranları bu kadar yüksek düzeye ulaşmamıştı.

Bütün bunlardan en çok etkilenen yoksullardı. 1932 yılında Harlem’de işsizlik oranı yüzde 50 iken 1935’te siyahlar 
tarafından sahip olunan ya da yönetilen mülkiyetin oranı yüzde 5’e düşmüştü. ABD’nin orta bölgelerindeki çiftçiler 
ekonomik dalgalanmaların yanı sıra bir de toz fırtınaları yüzünden çok daha zor durumdaydılar. Okullar azalan 
ödenekler yüzünden hem okul saatlerini hem de eğitim yılını azaltmak zorunda kaldılar.

Krizin genişliği ve derinliği Büyük Bunalımı doğurdu. Kimse krize karşı en iyi çarenin ne olduğunu bilmiyor-
du. Başkan Roosevelt devlet yardımının iyilikten çok zarar getireceğine inanıyor, işsizlere ve evsizlere yapılacak 
yardımın yerel yönetimler ve hayır kuruluşları tarafından sağlanması gerektiğini düşünüyordu. 1931 yılına gelin-
diğinde, kimi eyaletler yerel topluluklara yardımda bulunmaya başlamışlardı. Roosevelt ve New York Valisi, Harry 
Hopkins ve Frances Perkins ile çalışarak doğrudan iş yardımı programı başlattılar. Bu program çok az kişiye yar-
dımcı olabildi. 1932 yılına kadar işsiz ailelerin yalnızca dörtte biri herhangi bir yardım alabilmiştir. 1,5’i yardımlara 
ayrılmış ve kişi başına düşen ortalama yardım miktarı 1.67 dolar olmuştu. Yardım çabalarının asıl yükünü çeken 
vatandaşlarsa iflas tehlikesinin eşiğindeydiler. 1932 yılında Cook County (Chicago) itfaiyecileri, polisleri ve zaten 
sekiz aydır maaşlarını alamayan öğretmenleri işten çıkarttı. Evsiz kampları bütün ülkede görülmeye başlanmıştı.

Bunalımın zarar verdiği kişilerde öfkeden çok şaşkınlık vardı. Çoğu işsiz kaldıktan sonra ümitsizliğe kapılıp utanç 
içinde yaşamaya başladılar. İntihar oranı 100.000 kişide 14’ten 17’ye yükselmişti. Yapılan protestolar yerel düzey-
deydi: “Çiftlik tatilleri”: Çiftçiler birbirlerinin mallarını açık arttırmalarda satın almıyorlar, komşularının haczedilen 
mallarının geri dönmesini sağlıyorlar ve açlık yürüyüşleri yapıyorlardı.

Protestolara karşı direniş de sıklıkla şiddete dönüşüyordu. Dearborn açlık yürüyüşünde tankların ve makinalı 
tüfeklerin eşliğinde 1000 asker bulunurken dört gösterici de vurularak öldürülmüştü.

Roosevelt, sonunda sorunlara tepeden bakmayı bıraktı ve Amerikan ekonomisini düzeltmek, işsizlik yüzünden 
sıkıntı çekenlere yardımcı olmak ve sistemi bir daha böylesi büyük krizlerin yaşanmaması için yeniden yapılandır-
mak üzere, federal düzeyde fonlarla beslenen bir dizi programı uygulamaya koydu. Ancak, New Deal, GSMH’nın 
1929 yılı düzeyine geri dönmesini sağlamış, bankacılık ve refah alanlarında temel reformları beraberinde getirmiş-
se de Roosevelt, bunalımın sonuna kadar, bütçe açıkları verilmesini kabul etmemiştir. Ne zaman ki federal devlet, 
İkinci Dünya Savaşı yüzünden halkı karneye bağladı, savunma sanayisinde altı milyon kişiye iş verdi, altı milyon 
kişiyi de askere aldı, büyük bütçe açıkları vermeye başladı Büyük Bunalım o zaman gerçekten sona erdi.
Kaynaklar: Leuchtenburg, William E. Frannklin D. Roosevelt and the New Deal, 1932-1940. New York: Harper Torchbooks, 1963.
McElvaine, Robert S. The Great Deppression: America, 1929-1941. New York: Times Books, 1993.



1. BÖLÜM 
MAKRO İKTİSADA GİRİŞ

Makro İktisat: Ekonominin bir bütün olarak iniş ve çıkışları ile ilgilenen iktisat dalıdır.

İktisadı bilim hâline getirenler klasik iktisatçılar olup öncüsü A. Smith’dir. Çağdaş ik-
tisat alanındaki ilk eser, Smith’in 1776 yılında yayımladığı “Ulusların Zenginliği”dir.

Mikro temelli analizlerde “laissez faire, laissez passer (bırakınız yapsınlar, bırakınız 
geçsinler)” düşüncesi ile piyasaların müdahale olmadan kendi kendine dengeye 
geleceği savunulur. Ancak 1929 yılında başlayan ve yıllarca süren Büyük Buhran, 
bu klasik liberal görüşe darbe vurmuş ve Keynesyen teoriyi ortaya çıkarmıştır. Key-
nesyen teoriler ilk olarak J. M. Keynes’in 1936 yılında yayımladığı “Para, Faiz ve 
İstihdamın Genel Teorisi” adlı eserinde sunulmuş ve makro ekonomiyi bir bilim 
hâline getirmiştir. Bu kitapla birlikte klasik iktisatçıların fiyat ve ikame etkisine dayalı 
mikro bakışı yerini Keynes’in gelir etkisine dayalı makro bakışa bırakmıştır. İlk etki-
lerin II. Dünya Savaşı sonrası görüldüğü 1950’lerden 1970’li yıllara kadar süren bu 
dönem Keynes’in Altın Çağı’dır.

KLASİK YAKLAŞIM KEYNESYEN YAKLAŞIM

  Tam istihdam, tam rekabet.  Eksik istihdam, eksik rekabet.
  Ücret ve fiyatlar tam esnektir.  Esnek değildir (yapışkan - rijittir.).
  İktisadi analizin temel zaman birimi, 

uzun dönemdir.
 İktisadi analizin temel zaman biriki-

mi, kısa dönemdir.
  Devlet müdahalesi gereksizdir.  Devlet müdahalesi şarttır.
  İstihdam düzeyini ücret ve fiyatlar 

belirler: “Her arz kendi talebini yaratır 
(Say Kanunu).”

 Üretim ve istihdamı belirleyen top-
lam taleptir. Say Kanunu geçersiz-
dir; aksine talep, arzı belirler.

  Klasikler arz yanlıdır.  Keynesyenler talep yanlıdır.
  Para politikası geçerlidir.
     Tarafsız maliye savunulur.

 Maliye politikası etkilidir. Genişle-
tici maliye politikası savunulur.

 Para nötr (yansız-peçe-tül)’dür. Para 
bir servet biçimi değildir. Spekülatif 
amaçlı para talep edilmez. Miktar ku-
ramı geçerlidir. Para sadece fiyatlar 
genel düzeyini etkiler. Reel ve para-
sal büyüme arasında ilişki söz konusu 
değildir (Dikotomi varsayımı).

 Para nötr değildir (Yansız değil-
dir.). Parasal büyüklüklerdeki artış-
lar faizleri düşürür; yatırımlar, üre-
tim ve gelir artar. Para arzındaki 
artışlar faiz aracılığıyla reel üreti-
mi etkiler.

 Yatırımlar her zaman tasararruflara 
eşittir (I = S). Denge faiz oranı bura-
da belirlenir (Reel faiz oranı geçer-
lidir.).

 (I ≠ S) Tüketim ve tasarruf harcanabi-
lir gelir tarafından belirlenir, yatırım-
lar ise faiz veya sermayenin marjinal 
verimliliğinden etkilenir. Ms=Md olan 
yerde nominal faiz oranı geçerlidir.

 Emek Değer Teorisine dayanır.  Marjinal yaklaşım esastır.
 Emek talebi ve arzı reel ücrete bağ-

lıdır.
 Emek talebi reel ücrete, emek arzı 

nominal ücrete bağlıdır.

J. MAYNARD KEYNES 
(1883 -1946)

Ekonomi derslerinde Alfred 
Marshall ve Edgeworth gibi 
meşhur iktisatçıların öğrencisi 
olmuştur. Başlangıçta 
Keynes, hocası Alfred 
Marshall’ın etkisi altında kalan 
neo-klasik bir ekonomist 
idi. Ona göre Marshall, yüz 
seneden beri gelen en büyük 
iktisatçıdır. Ekonomiye denge 
ilkesini getirmiştir ve zaman 
öğesini teoriye sokmuştur. 
Bu iki husus Keynes’in de 
düşüncelerine esas olmuştur. 
1930 Dünya Ekonomik Krizi, 
Keynes’i krizle mücadele için 
birçok teklifte bulunmaya 
sevk etmiş, 1933’te “The 
Means to Prosperity”, 1935’te 
“A Self-Adjusting Economic 
System” isimli makalelerini 
ve nihayet 1936’da kendisine 
ekonomi doktrinleri tarihindeki 
ününü sağlayan “The General 
Theory of Employment, 
Interest and Money” adlı 
yapıtını yayımlamıştır.
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TALEP VE ARZ YANLI İKTİSADİ GELENEKLER

TALEP YANLI OLANLAR ARZ YANLI OLANLAR

 Ortodoks Keynescilik (Neo Klasik, 
Keynesci Sentez)

 Klasikler

 Post Keynesyenler  Yeni Klasikler
 Yeni Keynesyenler  Reel Konjoktür Yaklaşımı
 Alman Tarihçi Okulu  Avusturya Okulu
 Marksist İktisat  Neo Klasikler

 Monetaristler

Monetarist (Parasalcı) Yaklaşım
 1960’lı yıllarda dikkat çeken parasalcı yaklaşımın öncüsü M. Friedman’dır.
 Para arzının önemine dikkat çeken bir yaklaşımdır.
 Ekonomideki istikrarsızlıkların nedeni para arzındaki düzensiz dalgalanmalar-

dır. Parasalcılara göre Keynesyen politikalar kısa dönemde gelirde artış sağla-
yabilir fakat uzun dönemde mutlaka fiyatları arttırır (enflasyon).

 Sürekli gelir hipotezi geçerlidir.
 Doğal işsizlik oranı vurgulanır.
 Borçlanma özel sektörden olursa faizler artar, “dışlama etkisi” oluşur.
 Enflasyon her zaman her yerde parasal bir olgudur.
 Sıkı para politikası enflasyonla mücadelede esastır.
 Para arzı artışı büyüme ve enflasyona göre sağlanmalıdır (Sabit parasal artış).
 Monetaristlere göre büyük buhranın nedeni de yanlış daraltıcı para politikalarıdır.
 Ekonomide sabit parasal artış kuralını vurgulayan Monetaristler, kâr beklenti-

siyle yatırımlarını artıran firmaların yarattığı gelir artışı durumunda herhangi bir 
müdahalede bulunulmaması gerektiğini düşünürler.

 Emek arzı beklenen reel ücretin artan fonksiyonudur.
Makro Ekonominin Performans Göstergeleri

Enflasyon oranı (P2 − P1 / P1 x 100)

İşsizlik oranı (İş gücü − çalışan / iş gücü x 100)

Büyüme oranı (Y2 − Y1 / Y1 x 100)

1776’dan 2025’e MAKRO İKTİSADIN GELİŞİM SÜRECİ 

KLASİK 

İKTİSAT

NEO-KLASİK 
İKTİSAT

KEYNESYEN 

İKTİSAT

MONETARİST  
İKTİSAT YENİ  

KLASİK  
İKTİSAT

ARZ YANLI
İKTİSAT

 
 

YENİ 
KEYNESYEN 

İKTİSAT

1776
 
 

1929
Büyük
Buhran

1960 1970 1980

2025

“Ulusların
Zenginliği”

M. FRİEDMAN
(1912-2006)

Nobel ödüllü ABD’li 
iktisatçının en ünlü eseri 
1976 yılında yayımlanmış 
olan “Paranın Miktar Teorisi 
Üzerine Çalışmalar”dır. 
Neo-liberal düşüncenin 
günümüzdeki temsilcisi olan 
Friedman, ABD’de Ulusal 
Ekonomi Araştırmaları Bürosu 
(NBER)’e girmiş ve burada 
ünlü iktisatçı Simon Kuznets 
ile birlikte çalışmıştır. Önceleri 
Keynesyen görüş çizgisinde 
olan iktisatçı, sonradan 
Chicago Üniversitesi’ndeki 
çalışmasıyla bu düşünceden 
ayrılmıştır. Friedman’ın 
ekonomik liberalizmi, ABD’de 
R. Reagon’a, İngiltere’de 
M.Thatcher’a ve ülkemizde T. 
Özal’a model olmuştur.
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MAKRO EKONOMİK AMAÇ VE HEDEFLER MAKRO EKONOMİK POLİTİKALAR (ARAÇLAR)

 Fiyat istikrarı  Para Politikası
      (Para arzı, Merkez Bankası, faiz oranı ...)

 Tam istihdam

 Dengeli büyüme (Uzun dönem)
 Maliye Politikası
      (Kamu harcamaları, vergiler ...)

 Gelir dağılımında adalet

 Ödemeler bilançosunda denge  Gelirler Politikası (Ücret ve fiyatlar)

Ekonomik
istikrar
(Kısa dönem)

MAKRO İKTİSATTA TEMEL KAVRAMLAR
 İstihdam oranı = Çalışan / iş gücü
 İş gücüne katılma oranı = İş gücü / Aktif Nüfus (15-64 yaş arası)
 Bağımlılık oranı = Nüfus – çalışan / çalışan
 İşsizlik oranı = İş gücü – çalışan / iş gücü x 100
 Enflasyon: Hane halkının en fazla tükettiği mal ve hizmet sepetinin fiyatının 

yükselmesidir. Fiyatlar genel düzeyindeki sürekli artıştır.
 Deflasyon: Fiyatlar genel düzeyindeki sürekli azalışlardır.
 Dezenflasyon: Fiyatlar genel düzeyindeki artış hızının azalmasıdır.
 Fiyat endeksleri: Enflasyon oranını ölçmek için kullanılır.
 Fiyat endeksi: Belli bir yıldaki fiyat düzeyinin, baz alınan yılın fiyat düzeyine 

göre ölçümüdür. Baz alınan yılın fiyat endeksi 100 birim olarak ele alınır.
 Laspeyres Fiyat Endeksi: Temel yıl ağırlıklı, sabit sepete dayalı fiyat endeksi-

dir. Baz alınan yılın üretim miktarının cari yılda da sabit kaldığı varsayıldığı için 
statiktir. Ekonomideki reel büyümeyi gerçekçi bir şekilde yansıtmaz.

 Paasche Fiyat Endeksi: Cari yıl ağırlıklı, değişken sepete dayalı fiyat endek-
sidir. Cari yıldaki üretimde meydana gelen değişimi gösterdiği için ekonomideki 
reel büyümeyi daha gerçekci şekilde yansıtır.

 Tüketici Fiyat Endeksi (TÜFE): Belirli bir dönemde, ithal mallar dahil tüketicile-
rin satın aldıkları belli mal ve hizmetlerin fiyatları göz önüne alınarak bulunan de-
ğerdir. TÜFE’de ağırlıklar her bir mal için baz yılında yapılan harcama miktarına 
göre belirlenir. TÜİK tarafından TÜFE ve ÜFE’nin hesaplanmasında kullanılan 
son temel yıl 2003’tür.

 Üretici Fiyat Endeksi (ÜFE): Belirli bir sepete dayandığından temel yıl ağırlıklı 
fiyat endeksidir. Bu sepet, genelde üreticilerin almış oldukları ham maddelerden 
ve üretimde kullanılan belli başlı girdilerden oluşur.

 GSYİH deflatörü: Bir ülkede yıllık enflasyon oranının gerçeğe en yakın olarak 
saptanmasını sağlayan endekstir. GSYİH deflatörünün hesaplanmasında 
“Paasche endeksi” kullanılır.

Zımnî deflatör =  100Nominal GSYİH

Reel GSYİH

Laspeyres
“Sabit mal sepetine dayanır.”

2008 2003 2008 2003

2003 2003 2003 2003

Px Qx Py Qy 100
Px Qx Py Qy

× + ×
= ×

× + ×
2003T ÜF E

Paasche
“Değişken mal sepetine dayanır.”

2008 2008 2008 2008

2003 2008 2003 2008

Px Qx Py Qy 100
Px Qx Py Qy

× + ×
= ×

× + ×
GSMH Deflatörü

Fiyat Endeksleri

Makro ekonominin araştırma 
alanına giren ve aynı zaman-
da sorun oluşturan temel ko-
nular; ekonomik büyüme, fiyat 
istikrarı, tam istihdam, gelir ve 
istihdam düzeyi bütçe açıkları, 
kamu borçları vb. dir. piyasa 
arzı, piyasa talebi, tüketici 
dengesi, tüketici geliri, firma 
analizleri, kâr maksimizasyonu 
vb. konular mikro ekonomide 
yer alır.

Yukarıdaki fotograf, ABD’de ya-
şanan Büyük Buhran yıllarında 
işsizlere verilen yemek yardı-
mından yararlanan insanları ve 
yüzlerine yansıyan çaresizlik 
ve umutsuzluğu yansıtmakta-
dır. Bu Buhran’ın başlangıcı 
Kara Perşembe adıyla bilinen 
borsadaki çöküş olarak kabul 
edilmekte olup nedenleri hâlâ 
tartışılmaktadır.

1929 krizinin nedenleri:
 Keynes’te efektif talep 

yetersizliğidir.
 Klasikler’de reel ücretlerin 

yüksek olmasıdır.
 Say Yasasında potansiyel 

GSMH’deki azalmadır.
 Monetaristler’de para 

arzının zamanında 
ve yeterince 
arttırılamamasıdır.


